Răscoala țăranilor din Herțegovina
și Bosnia în 1875 ca și răscoala bul
garilor în aprilie 1876, precum și
adîncirea crizei societății feudale
otomane, au creat și condițiile po
litice externe care puteau fi folosite
pentru cucerirea independenței Ro
mâniei.

Nereușind în vara anului 1876 să
convingă Poarta să-i recunoască în
mod pașnic independența, România
a încheiat la 4/16 aprilie 1877 o
convenție cu Rusia, prin care per
mitea armatelor ruse să treacă prin
teritoriul ei împotriva Imperiului
otoman, Rusia angajîndu-se să-i res
pecte și să mențină instituțiile și
integritatea teritoriului.

După ce conținutul convenției a
fost cunoscut, Poarta a ordonat bom
bardarea orașelor românești de la
Dunăre, ceea ce a determinat gu
vernul român să ordone, la rîndul
său, bombardarea cetății turcești
Vidin... Peste trei zile, la 29 aprilie/
11 mai Adunarea deputaților a vo
tat o moțiune în care se declara
starea de război cu Poarta și se
cerea guvernului ca la încheierea
păcii să asigure țării deplina neatîr-
nare. Interpelat asupra urmărilor
date de guvern acestei moțiuni, la
9/21 mai 1877 Mihail Kogălniceanu,
ministrul Afacerilor Streine, a de
clarat că România este un stat in
dependent. O nouă moțiune votată
de Adunarea deputaților proclama
„independența absolută" a Româ
niei.